Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 1 de 2

Ata Nº 24/2025

----- Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezanove horas, a Junta

de Freguesia de Agualva – Praia da Vitória reuniu, com a presença de todos os seus membros

efetivos, a fim de tratar dos seguintes pontos: -------------------------------------------------------------------

------- Ponto Um: resumo da atividade recentemente desenvolvida pela Junta de Freguesia; ------------

------- Ponto Dois: pedidos de apoio cultural; -------------------------------------------------------------------

------- Ponto Três: VIII Concurso de Tapetes da Junta de Freguesia. ---------------------------------------

------- Em cumprimento do primeiro ponto da reunião, foram analisadas as principais atividades

desenvolvidas pela Junta de Freguesia ao longo das últimas duas semanas, registando-se: ---------------

a) Empréstimo e transporte dos quiosques da Junta de Freguesia até ao recinto do arraial das

Festas da Agualva 2025; -----------------------------------------------------------------------------------

b) Limpeza (raspagem e varrimento) das ruas centrais da freguesia (ex. Adro, Rua da Igreja,

Ávila Gonçalves, Cabouco da Igreja); ------------------------------------------------------------------

c) Transporte e montagem de mais duas camas elétricas articuladas e do mesmo número de

colchões anti escaras (em respeito pelo Regulamento criado) dessas camas e colchões a

famílias da Agualva; ---------------------------------------------------------------------------------------

d) Limpeza mecânica de Bermas de caminhos rurais (com recurso a máquina especializada) um

pouco por toda a freguesia (ex. Alagoa, Caminho do Golfe, Caminho do Meio, etc.); -----------

e) Revisão, preparação e distribuição, a toda a freguesia, do V Jornal OTL da Junta de Freguesia

da Agualva; --------------------------------------------------------------------------------------------------

f) Trabalhos de manutenção e de limpeza regulares no cemitério local; ------------------------------

g) Retirada de uma série de estruturas (ex. abrigos de passageiros, floreiras, cancelas e

varandins, contentores de lixo) das zonas de arraial das Festa da Agualva 2025; -----------------

h) Corte de relva/erva em diversos espaços ajardinados da freguesia (ex. pátios das escolas

primárias; leito da Ribeira da Agualva; sobras de estradas; etc.); -----------------------------------

i) Recolha de lixo em diversos pontos da freguesia. -----------------------------------------------------

 Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 2 de 2

----- Em face do estabelecido no número dois da ordem de trabalhos, a Junta de Freguesia analisou

um  pedido de apoio  cultural do grupo  de  folclore local,  sendo  que  após  ter  discutido,  deliberou,

por unanimidade,  atribuir  um  apoio  monetário  de mil oitocentos e quarenta e seis euros e sessenta

cêntimos (€ 1846,60) ao  Grupo  Folclórico e Etnográfico Água-Alva da Agualva com vista a apoiar a

receção (ex. despesas tidas com o aluguer de um autocarro e com um serviço de refeição no

restaurante Alto de Sé) ao Grupo de Folclore de Oleiros (Castelo Branco). O executivo local entendeu

que tal iniciativa dignifica a freguesia e o seu bom nome e que é merecedora de uma subvenção desta

ordem. Mais se decidiu que o apoio seria atribuído mediante transferência de verba para a conta do

referido grupo (associada à Casa do Povo da Agualva) que já procedeu à liquidação dessas despesas. -

------- Ainda no mesmo ponto, o elenco da Junta de Freguesia aprovou – também por unanimidade –

custear as taças para o Torneio de Pesca das Festas da Agualva, sendo o montante em questão de

cento e dezasseis euros e sessenta cêntimos (€ 116,60). -------------------------------------------------------

------- Finalmente, e no respeitante ao último ponto da reunião, foi deliberado realizar novamente um

concurso de tapetes (o sétimo) da procissão, na mesma modalidade ocorrida nos anos precedentes

(através de votação no facebook), tendo, ainda, determinado que os prémios a atribuir seriam,

respetivamente, de setenta e cinco (€ 75), cinquenta (€ 50) e vinte e cinco euros (€ 25), para os

primeiro, segundo e terceiro lugares. ------------------------------------------------------------------------------

------- Nada mais havendo a tratar, foi lida e aprovada – por unanimidade – a presente ata que depois

de imprimida será assinada e arquivada. --------------------------------------------------------------------------